Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Conradi Samvelis Schvzrfleischii Opera historica politica

Schurzfleisch, Konrad Samuel

Berolini, 1599 [i.e. 1699]

XI. Hist. Vet. Regni P. Q. Burgundionum

urn:nbn:de:bsz:31-102564

pertinebat, animos occupaverat, fatoque ita datum videri poterat, ut Clodovaeus toti Galliae imperaret.

XI. HIST. VET. REGNI P. Q. BURGVNDIONVM.

CAPVT I.

Burgundiones origine Germani, et gente Vandali (a) veteres primasque sedes apud mare habuerunt, ac inde, et nominatim a finu Codano profecti, regiones (b) prisca Romanorum imperii inſtarunt, et plerasque etiam in poteſtatem ditionemque ſuam redegerunt.

(a) *Vandalos ex Germania, Venedos ex Sarmatia egreſſos origo, migrationes, lingua et mores, tanquam Aborigines et advenas diſtingunt, Iohannes Neuvvaldus cap. 17. de antiquis VVeſtphaliae colonis, et diſſertatio noſtra 1670. de rebus Slavicis inſtituta. Adamus Brem. Svevorum confines nominat, H. E. lib. 1. cap. 3. Hinc corrigendus eſt Ammianus Marcellinus, qui lib. XXIIIX. ſequentia ſcripſit: ſobolem ſe eſſe Romanam Burgundii ſciunt. Quod quomodo ex ſententia Burgundionum ſcribere potuerit Marcellinus, cum ii non potuerint neſcire, ſe ab Germanis eſſe oriundos, miratu dignum eſſet, niſi alienae originis iactatione viam pariter ad Valentinianni amicitiam, atque ad delendos ſuos hoſtes quaeruiſſent. Conſentit Iohannes Tilius, et iactantiae, non veritati tribuit, quum ſcribit: Burgundiones quoque, qui veri fuerunt Vandali, ſe a Romanis iactabant proveniſſe, de reb. Gall. l. 1. Sed poſt Albertum Cranzium, Virum ceteroquæ de patria antiquitate inſigniter meritum, confundit praeclarus annalium Burgundicorum ſcriptor Guilielmus Paradinus, lib. 1. pag. 4. edit. Lugdun. Proinde quum uſu curiae titulus Regis Principisque Vandalorum adſcribitur, accurato civiliſt historiae argumento denotantur regnum principatusque Venedorum. Ac illum quidem titulum primus ex Cimbro-Danicis regibus ſumſit tertio decimo ſeculo VValdemarus II. qui Friderici II. imp. conſeſſu Regem Slavorum ſe ſcripſit: quo ſpectat diploma Metenſe VValdemaro II. datum, apud Veſfeldium Chron. pag. 180. edit. fol. ubi refert, VValdemarum cum Canuto XXIIIX. expeditiones contra Slavos ſuſcepſiſſe, p. 161. Obotritorum regis titulus quoque iam ante VValdemarum attributus eſt Canuto, Helmold. lib. 1. Chr. Slav. c. 49. ex eoque Cranzius, et ex utroque Pontanus hiſt. rer. Dan. lib. V. p. 207. Inter Reges Sveo-Gothicos primus a Venedorum gente titulum ſumſit Guſtavus I. quod alibi conſeſſum eſt. Id vero per ſe intelligitur, per Vandalos laxa minusque propria interpretatione interdum deſignatos eſſe Normannos; cuius rei indicio ſunt tabulae*

Bru-

Brugenses, ab Arnulfo Comite Flandriae, cum parto nondum Caesarco titulo, rerum potiretur Otto I anno 961. datae, apud A. Miracum, in eod. donat. cap. 34. in quibus commemoratur vastitas Flandriae per Vandalos, id est, per Normannos, illata: quoniam ista ipsa tot monumentis celebrata depraedatio tempore, et rerum gestarum momentis irruptioni Normannorum sine dubitatione respondet. Nec obscure id evinci potest ex diplomate Ebonis, Archiepiscopi Rbemensis, ubi eadem Vandalorum significatio occurrit, apud eundem notis. Eccles. Belg. cap. 31. Deinceps id liquet ex annal. Franciscis Fuldensibus, quorum fidem nullo iure nuper labefactare aggressus est Ludovicus Cellotius in apparatu ad historiam Gottefibaldi scilicet. 8. et historiae eiusdem lib. 1. cap. 1. ac iam ante eum Christ. Brovverus in annal. Trevirensis lib. 8. p. 418. Praedictis annalibus ad Annum DCCCXXXV. assentiuntur Regino, ad an. 810, 853 867. 881. 886. Fradoardus Reginone posterior, ad A. 923. seq. Sigebertus Gemblacensis ad an. 837. seq. VVilhelmus Heda in historia Episcop. Ultraiection. p. 51. Lambertus Hortensius rer. Ultraiection. l. 1. p. 4. Atque hic cursim addo, nomen Slavorum esse quidem recentius, omnino autem ante tempora Francorum II. stirpis, quos Carolingos dicimus, in usu fuisse, sed ante Franco-Merovingos nusquam legi. Unde interpretandus est Buchelius Not. ad Beek. p. 6.

(b) Vetus Romanorum, et Graeco-Romanorum imperium, a sequiori Franco-Gallorum, et Germanorum Imperio Romano distinctas rationes habet, quorum illud A. 801. hoc A. 962. coeptum, et aeterno iure in Germania continuandum, ex transactionis formula iudicari oportet. Quare vim imperii iuribus fecit Blondellus, quam ius titulumque imperatorum contra antiquitatis fidem, contra tabularum veritatem, contraque patrum religionem imminuit et sugillat, nec alio, quam Patrimonii S. Petri nomine appellandum, et ob exiguos fines ducatus aequandum, audacter pronunciat, ac ira studioque impeditus, ultra Carolovingos certe non porrigendum, falso affirmat, Genealog. Franc. tom. 1. praefat. apologet. contra Chiffletium, et Geneal. Franc. tom. 2. p. 272. Pariterque fraudi est summae potestati Imp. Romanorum, quod Caesar Baronius contra transactionis inter Carolum M. atque Adrianum I. Pont. initae formulam, contra testimonia Veterum, contraque publica alterum documenta prudens sciensque scripsit, neque supremum ius potestatemque in Pontificem Romanum, neque electiones inaugurationesque sacras, quas investituras Episcoporum nominant, Carolo M. datas attributasque esse, annal. eccles. tom. 9. ad an. 774. Haudquaquam enim id consinxit Sigebertus Gemblacensis, in Chronogr. ad an. 773. ubi error in nota temporis, non in rei veritate inest. Quod ipse alias accidit, exempli gratia ad an. 807. ubi ex diplomate Carolino verba refert, epocham collectionis pericoparum sacrarum, quae per Paulum Diaconum facta est, innuens. Nec servit causae Baronii, quod Sigebertus electiones Episcoporum enarrans, investiturae nomine Karoli M. ac vo nondum in curia tabulisque recepto utatur, quandoquidem facti veritatem recentiori vocabulo sanum explicat et descri-

describit. Quem praeter meritum fraudis postulat Barónius, sed sine dubio in antiquissimis tabulis hoc tale invenit, adeo ut Theodericus de Niem, vir in huius rebus eruditus diligens et cordatus, ex libro antiquissimo Florentino tabulas proferat, quibus Ottoni I. ad exemplum beati Hadriani (qui suo et SPQR. nomine cum Carolo M. transegerat) ius electionum sacri Ordinis Antistitum summaque potestas concessa fuerint. conf. Schrad. Syllog. pag. 248. 249. Goldast. constit. imper. tom. 1. ad ann. 774. collat. 964. Quod eiusmodi est, ut dubitari non debeat, initas fuisse super hoc iure transactiones, quarum altera ut posterior ad alteram ut priorem referatur: unde profecto sequitur, transactionem inter Ottonem I. et SPQR. revera esse factam, quoniam ea respicit superiorem transactionem, ex qua perinde Ottoni M. ac olim Carolo M. tale summum ius fuerit acquisitum. Etiamnum hoc ius denotat prorsusque firmat nomen dignitatisque Imperatoris Romanorum. 2. honorarius comitivae palatii Lateranensis titulus, Reines. in l. de hoc argumentop. 31. 3. Confirmatio Caesarea privilegiorum sedi Rom. attributorum ad hoc usque tempus, 4. reservatio Caesareae superioritatis in omnibus donationibus concessionibusve. Assentitur Monachus Reicherbergensis, Pontificibus Romanis aliqui satis aequus, qui illud ipsum diserte et significanter confirmat, in Chron. ad an. 774. Quare falsum est, quod de translat. imperii scribit Rudolphus de Columna, Carolum M. hac potestate non fuisse usum: propterea quod a Leone III. post Adrianum electo, pariter claves confessionis atque vexillum urbis, summi eiusque civilis imperii argumento accepit, et de ejus Adrianique Nepotum causa omnino iure Principis cognovit: quin etiam Leo inauguratum coronatumque Carolum adoravit, id est, tanquam imperatori Augusto et domino suo obedientem se subiectumque testatus est, annal. Frant. Pithoeani, Fuldenses et Reuberiani, ad an. 801. Monachus Egoisfimensis edit. Pithoean. p. 233. et 257. Quod post Karolinæ stirpis vicissitudines, factionesque Longobardicas, eo magis de Otone M. dicendum est, quoniam is primus inter Germaniae reges imperium Romanorum ad Germanos detulit, aeternoque foedere cum Germaniae regno coniunxit, prout docet S. C. formula an. 964. in eam sententiam promulgata, quum Otto M. devicto Berengario, belli iure nixus, pacatione insuper pragmatica ius potestatemque Caesaream corroboravit. Quamobrem Liutprandus Episcopus Cremonensis, idemque Imp. Ottonum ad Nicophorum Phocam Imp. Graeco-Romanum legatus Iohannem XII. perfide egisse, populumque Romanum iurijurandi oblitum tradit: tradit autem ab eo tempore, quo Rom. ius in Urbem et Pontif. acquisiverat, id est, anno 962. quo Imperator Augustus est, renunciatus, Frodoardus Chron. ad an. 962. Regino ad eundem: Liutprandus hist. lib. 6. De caeteris iuribus, privilegiis locisque ab Leone Pont. Ottoni M. tributis, atque in Caesareum patrimonium denuo additis, vid. Theodericus à Niem, qui quinto decimo seculo floruit, et Iohanni XXIII. Pont. a commentariis fuit, postque eum seculo eodem Nicolaus Cusanus Cardinalis, vir doctrina et usu insignis, qui an. 1440.

maxime claruit: Ille in libro de privilegiis et iuribus imperii, hic lib. 3. cap. 2. de concord. catb. Tantum dictis subiungo, reservationes, quas nominant, supremæ Caesarum potestatis expressis verbis in tabb. imp. Saxoniorum esse denotatas, Ottonis I. Imp. Aug. et Ottonis II. (Otto enim II. non suscepit ante A. 968. Imper. Augusti titulum.) tunc adhuc regis, ad an. 962. vid. Baronius tom X. ad h. A. Goldast. t. 1. const. imp. ex eaque Henrici II. Imp. ad an. 1014. Quis fundamento recte constituto, Otto I. super electione Pont. disposuit, remque publicam Romanam tanquam supremus Princeps administravit, apud Frodoardum ad an. 965. Regino testatur, Iohannem, à quo tanquam primo et præcipuo Urbis Antistite, Otto I. renunciatus Imperator Ro. est, promississe, ab eo non defecturum, qui tamen non multo post defecit, ut est apud Liutprandum, et Regionem ad an. 963 Populus urbis inter obsequium et turbas anceps, eaque de causa à Liutprando notatus, tandem imperatori paruit, mortuoque Leone Pontifice, quem imperatoris auctoritas contra Benedictum firmaverat, ad eum tanquam supremum Urbis Principem nuncios in Saxoniam dimisit, qui percontarentur, quem vellet iuberetque esse Pontificem Romanum, Regino ad an. 963. 964. et imprimis 965. Uti que ergo habuit ius eligendi et ordinandi Pontifices, et e contrario, si ius fidemque patrum non servarent, a sede submovendi, quod quibus qualibusve argumentis impugnet Caesar Baronius, alibi videbo copioseque examinabo.

§. II. Quos veteres Oceani Germanici accolas Plinius, (Hist. N. IV. c. XIV. ex eoque Nicol. Vignierius in rerum Burgundionum Chronico edit. Basl. 1575. et Guilielmus Paradisus Annal. de Bourgogne, edit. Lugdun. 1566. a principio.) gravis et perantiquus scriptor, in primo Germanorum ordine collocavit, et una Germaniæ, quæ (c) magna et transrhenana dicitur, origines apte eleganterque explicavit.

(c) Imitantur Graeco Romani, Franciam magnam appellantes, quæ Germaniam Belgiumque Gallicum continebat: quo pacto Constantinus Porphyrogenus *μεγάλη Φεγγύια* dixit, cap. XXV. libr. de administrat. imperii. Germaniæ autem magna, Ptolomæo est *Γερμανία μεγάλη*, nominari coepit, quæ longissimo trans Rhenum spatio porrigitur, atque nomine hoc et situ pariter a Cisrhenanâ, quæ minor et recentior est, distinguitur et determinatur. Appellantur autem Germani transrhenani stylo usque Dionis *κελταί*: Cisrhenani per *Γερμανίς* ab eodem denotantur. vid. Dio lib. LIII. de coepto Cisrhenanæ Germaniæ nomine, ordinatisque ibi rebus. Hinc regnum Franciæ Orientalis comprehendit Franciam cis- et trans-rhenanam, quarum hæc est antiquior, atque huius iam aevo suo meminit Hieronymus. Vtriqve Franciæ Teutonice opponitur Francia Gallica, sive Cisrhenana Occidentalis.

§. III. Vix autem a frigida Septentrionis ora recesserant, cum usque a mari Codano progressi, in Germaniam interiorem pervenerunt, ac dein-

ceps in Marcomannorum, qui diu infederat Bohemiam, regiones commigrarunt, (d) nomineque vicis et domiciliis indito, passim memoriam suam reliquerunt: hinc flexo versus occasum itinere, finitimam Albis oram cum tractu Rheni commutarunt, postea spe cupiditateque invadendae Galliae illecti, ad rumpendum Romanorum limitem aggressi sunt, primique inter Germanos in Romanae ditionis provinciis regnum condiderunt, auctaque erga Romanos invidia, potentiam amplificarunt, eaque summae fortunae magnitudine vicinis maxime se formidabiles reddiderunt.

(d) *Argumento est locus apud Dionem lib. LV. ubi Albim ex Vandalicis montibus profluere affirmat, dum ait, ῥῆι (Ἀλβῆσιος) ἐκ τῶν Οὐανδαλικῶν ὄρεων. Vandalici autem montes a Vandalis, quorum pars Burgundiones erant, sine dubio appellati sunt, quippe qui Dionis aeo Bohemiam Marcomannicam tenuerunt, et gentis nominis sui vestigia ibi posuerunt. Atque hinc dici coeperunt montes Vandalici, migrationis pariter Vandalorum, et Bohemiae a Vandalis infessae testes. Antea etiam Gothos illuc pervenisse, argumento Efff eruditi coniecturam ducunt, speciose tamen magis, quam vere. Eo vid. Aegid. Bucherius in Belg. Romano lib. 7. cap. 4. n. 7. Post Vandalos penetrarunt in Bohemiam Venedi, iidem qui alias Slavi, quos ab duce suo Czechios vocamus. Quod primum Bohemiae Vandalicae initium fuit, atque ab eo tempore Vandalica nominari desit. Conf. Goldast. de regn. Bohem. lib. 1. c. 9. Procopius sua aetate Burgundiones proxime Thuringas collocavit, τῶν Θουριγγῶν Βουργυνδίωνες ἔποδῶ ἀπορεν, quod eo interpretatur Philippus Cluverius, ut confirmet, tunc temporis in Cattorum, quos Hessos exponit, agris fuisse commoratos. Quoniam vero ampliores quondam Thuringiae fines fuerunt, atque ii nunc sunt, difficile probatu est, quod Cluverius affirmat. Germ. antiq. lib. 3. cap. 36. Quin potius ab eo tempore, quo ex montibus Bohemicis discesserunt, Francorum Saliqorum finitimi fuerunt. Illud insuper ineptum est, quod aliqui indicio nominis burgi continuo colligunt, vel ibi habitasse Burgundiones, vel ad minimum aliquandiu constitisse, domosque et castella aedificasse, ubi nomen burgi inveniat. Equidem non diffiteor, eam imponendi huius nominis fuisse occasionem, neque infictor, multos eiusmodi vicos atque oppida, quae burgi nomine terminantur, Burgundiones extruxisse. Id quod satis aperte indicavit Orosius, quum de ea gente lib. 7. hist. cap. 32. sequentia commemoravit: Hos quondam subacta interiore Germania, a Druso et Tiberio adoptivis filiis Caesaris, per castra dispositos: aiunt in magnam coaluisse gentem: atque ita etiam nomen ex opere praesumpsisse, quia crebra per limitem habitacula constituta, Burgos vulgo vocant. Orosium secutus est Gvil. Paradinus, qui tamen ipse secum pugnat, dum ab Augusti et Tiberii aeo praescriptos Burgundionibus habitandi fines arcessit, et quos augusta historia Sicambros designat, eos perperam Burgundiones interpretatur. Eo vid. Tranquillus in Augusto cap. XXI. et in Tiberio cap. IX, Tacitus A. II. 26. XII.*

39. conf. Horat. IV. Carm. od. 14. Ad haec ulero largior, burgis, siue castris, in quibus Burgundiones, et plerique alii quondam habitauerunt, structa esse oppida, eaque de causa cives oppidanos coepisse appellari Burgenses, ut documento inprimis sunt instrumenta publica, in quibus Burgenses nominantur, sigilla cum effigie burgi, quorum plena est Germanica antiquitas. Formam sigilli civitatis Traiectensis expressit Arnoldus Buchelius ad Iohannem de Beka p. 89. conf. idem ad VVilb. Hedam. p. 209. Hinc Burgimagistri, quos vulgo Consules imitatione Latinitatis priscae et emendatae vocant, post decessum Franco-Carolingicae stirpis in republica Germanica instituti sunt, auspicio Ottonis M. quem Franco-Salici et Svevi secuti sunt. Confer. Lehman. Chron. Spir. lib. 2. cap. 22. et lib. 4. cap. 11. Quo argumento simul intelligitur obligatio burgensium, quam vel cum vitae fortunarumque omnium iactura burgis siue castris, in quae coeuerant, praestabant: unde sequitur, postquam ex burgis oppida facta sunt, cives oppidanos pari iure ac fide ad communem defensionem teneri, et coniunctis animis viribusque ad suscipienda onera propugnandamve salutem publicam lege consociationis tanquam arctissimo vinculo colligari. Quod ex instituto perspicacissimi Viri iudicii Hugo Grotius persecutus est in libr. de iure belli et pacis, ubi vim imperii, vinculum religionemve pactorum, nexum denique societatis, in qua necessitas finis, ut in rebus civilibus aliis, lex est, apte accurateque descripsit. Quo factum est, ut reges ipsi se burgenses appellarent: exempli gratia, VVilhelmus Rex Romanorum se nominavit burgensem Traiectinae civitatis ad Rhenum. Verba concepta apud Bekam extant. Civitatem hanc (Traiectum) sub nostram protectionem benigne suscepimus, cuius iam dudum, promissa fidelitate, Burgensis effecti sumus. Longe aliud diversumque est ius civis honorarii, quod sola dignitatis ratione continetur, atque adeo sine tutela clientelae, sine parendi et onerum civilium obligatione, sineque eribus et domicilio, propter officium benevolentiamque navatam tribui concedique solet: quod liberae et sui iuris respublicae Venetae et Helveticae, et ultimis retro seculis, Graeca Romanaque multas et graves ob causas usu probarunt, et reges principesque exteros hoc tali honoris nomine tituloque ornarunt, apud Io. Bodinum de rep. l. 1. p. 87. et Herm. Kirchnerum in libro, qui respublica inscribitur, p. 100. Burgus quidem primo quemcunque habitationis locum in formam castrorum denotabat. Sequiorum, id est, Franco-Carolingorum temporum usu significat oppidum, quam notionem edisseruit Reinesius de Palat. Later. p. 38. seq. quem libellum nuper eruit ediditque Ienae doctissimus Schubartus. Conf. Limn. tom. 3. l. 7. c. 1. de civitat. imperial. Fighius Hercul. Prodic. p. 4. Verum ad Orosii de burgis sententiam revertor, quam secutus pariter atque interpretatus est Gvil. Paradinus, nullis tamen idoneis argumentis, ut paulo ante de Orosio confectum est. Neque melius est, quod a burgis sumit, ut probet, vocabula, quae tali modo finiuntur, rerum a Burgundionibus gestarum prae se ferre monumentum, annal.

Burgund. lib. 1. p. 4. Iohannes Iacobus Chiffletius appellationem Habsburgi et Burgundinorum more coeptam receptamque tradit. Non absurdo, quia a burgis sane Burgundiones nomen acceperunt, testibus Orosio, Paulo Diacono, Liutprando, Isidoro, scriptoribus originum haud imperitis: Burgus autem a πύργος ducitur, vid. B. Rhenanus in Tacit. Germaniam. Id vero Davidi Blondello Geneal. Fr. tom. 2. p. 340. 341. movet stomachum, quasi non aliarum gentium Germanicarum iste mos fuerit: quod ita concedi debet, ut nihilominus primordia huius moris a Burgundionibus capiantur: cum alioqui passim in Saxonia, Francia orientali et Hestia, totaque fere Germania urbes atque oppida in burgis exeant, quorum tamen neque conditores, neque instauratores unquam fuerunt Burgundiones. Exemplo sunt ad Merseburgum ad Ruram, ad Salam, Rotenburgum ad Tubarim, Marpurgum ad Lanum, quin et Salisburgum in Norico ad Iuvavam, in quos tractus non penetrarunt, nedum occuparunt Burgundiones. Quod perinde de familiis genere illustribus manifestum est, quae in burg terminantur, nullo Burgundicae originis documento: est haud nefcio, plerasque etiam, et imprimis Lutzelburgicam, a Burgundiae finibus esse repetendam.

§. IV. Quare Plinius, a quo scribendi initium duxi, cum de nationibus Germaniae perscriberet, tum vetustatem Burgundionum non neglexit, multo minus data opera oblitteravit, quando inito gentium Germanicarum numero, paucis verbis testatus est, quem locum, quemve honorem Burgundionibus assignaret. *Germanorum, inquit, genera Vindili, seu Vandali, quorum pars Burgundiones. Qui auctor ut industria et fide praestans, ita rerum Germanicarum perquam peritus fuit, sed ii libri, quibus bella Germanica persecutus est, quos memorat Tacitus Ann. L. 69. magno cum antiquitatis damno interciderunt.*

§. V. Sive autem eos invitavit (e) soli bonitas, sive avaritia et regnandi cupido stimulavit, sive denique gloriae ad ipsos commovendos tanta vis fuit, proferendae certe potentiae occasionem minime neglexerunt, quae tunc peropportuna ipsis accidit, quum labentibus indies imperii Rom. rebus, bellandi materiam adipiscerentur. Quod sic evenit. Postquam Burgundiones ex Bohoemia egressi, de salis fontibus finibusque controversias (f) cum Alemannis habuerunt, Valentinianus dissidia in utilitatem suam vertenda ratus, Burgundionum animos sibi conciliavit, ictoque foedere amicitiam et belli contra Alemannos gerendi societatem confirmavit. Diserte Ammianus Marcellinus, scriptor cordatus et gravis, idemque expeditionis in Germaniam susceptae socius et comes, tradit, Valentinianum, (*Valentinianus I. non III. ut absurde nominatur in Bucherii indice ad Belgium cuius Romanam adiuncto.*) quo imperante floruit, Burgundios in eorum (Alemannorum)

rum)

rum) perniciem excitasse, nec multo post addit, salinarum finiumque causa (cum) Alemannis iurgasse. lib. XXIX.

(c) Socrates Scholasticus, qui historiae Eusebianaee telam quasi pertexit, auctor est, Burgundiones vitam quietis patientem, atque a negotiis vacuam duxisse, lib. VII. H. E. c. 37. Quam pacifici animi laudem eis tribuit, quum in Rheni limite consistere, quo tempore tranquillitate et operibus manu faciendis delectatos fuisse affirmat. Vitam autem quietam Burgundionum aut ex ingenio finxit Socrates, aut profecto mea opinione eo pertinet, ut existimet, non tam bella inferre, quod Principes quietis impatientes solent, quam defendere repellereque voluisse, quippe quod ratione naturali licet, subiectaque belli cum Hunnis gesti narratione facile ostendi potest. Quamquam saepe redierunt ad pristinos mores, quos suscepta meliori religione, cum minori coelo paulatim exuebant, nec tamen ita semper quietam vitam agebant, ut nihil iniuste postea in alios molirentur, ut deinceps in historia veteris, et novi Burgundionum regni commentabor. Nam tractare arma, parare exercitus, inferre metum, facereque vim, nil apud eos insolens fuit, praesertim quum A. C. 280. pulsati a Gotthis, ut rationes communiter subducunt, nihilominus cum aliis, nominatimque cura Alemannis, Gallis Romanisque agebant. Novandi studium et avaritiam vitio et culpae dat G. Paradinus in Annal. Burgund. lib. 1. p. 5. Pontus Heuterus narrat fertilitate Galliae, quae et Germania cultior, et coeli clementia gratior erat, fuisse incitatos, rer. Burgund. lib. 1. p. 2. Iornandes innuit, nimiam crescentis populi multitudinem armatis his migrat ionibus causam dedisse, praesertim quum ob inopiam victus, atque ob sterilitatem dum fortuna utebatur, in lib. de reb. Get. p. 83. Nec abludivit Andreas Severinus Velleius, quando putat, numerosam regum Septentrionalium sobolem ad novas sedes novaque regna quaerenda pro insita dominandi cupiditate excitam, unius regni finibus sese continere non potuisse, in not. ad Adamum Bremensem lib. 2. Hist. Eccles. cap. 24. Applaudit Arnoldus Vesfeldius, regni Daniae quondam Cancellarius, rerumque Dano-Cimbricarum et Normannicarum scientissimus, qui commemorat, Danis Normannisque iam inde antiquitus fuisse potestatem ducendi plures uxores, unde eae gentes praeter modum creverint, ut egredi e regnis, ducereque colonias, et commutare sedes necesse habuerint, t. 1. p. 111. edit. 1652. Sed ut tunc istae gentes barbarae, iurisque Dei auspiciis promulgati prorsus ignarae erant, a regibus ipsarum multa permessa sunt, quae haudquam recti fuere exempli, malosque mores admixtos habuerunt. Minus sibi in ea re indulserunt Germani veteres, et prope soli barbarorum singulis uxoribus contenti fuerunt, apud Tacitum de mor. Germ. XVIII. 1. Proinde melior connubii ratio apud nostrates Germanos valuit, sive ultimam connubii originem, sive simplicitatem prisca moris, sive concordiam coniugum, sive robur filiorum, sive firmitatem familiarum, sive utilitatem reipublicae, sive auctoritatem ecclesiae, sive leges Christianorum Principum, sive instituta morationum gentium, sive denique appetitus ex praescripto temperantiae moderationem.

expendo. Quae eiusmodi sunt, ut quaequam per se ius naturae etiam facultatem dandae pluribus uxoris fidei largiatur, tamen lex constituto iure praescripta illi concessioni statim intervenit, prorsusque impedit, quominus ista naturalis libertas, cui fraeni ab externo prohibente iniecti sunt, effectum sortiatur, quum nempe tale est prohibens, quod et ius potestatemque prohibendi habet, et voluntatem etiam prohibendi certo aperteque declarat, et hanc constituti iuris obligationem iuri naturae nihil quidem hic per se prohibenti, nullumque obligationis modum desinenti, veluti obicem opponit, et demum eius aliunde inductae obligationis observantiam poena sancit ac firmat. Tale quid autem ex iure constituto divino pariter humanoque nunc probare, neque huius instituti est, et alii curae servari debet. Eleganter et apposite Synesius ep. CV. ὁ π̄ τοῦ σὸς, ὁ τὸ νόμου, ἢ τὸ ἰσχύει θεοφίλῃ χεῖρ ἡνωμένη, ἡδὲ δὲ καὶ. Ipse autem Tacitus Germanis adhuc barbaris multum rationis et solertiae tribuit, M. G. XXX. 3. Velleius Marobodui Marcomannorum regis, quem natione magis, quam ratione barbarum vocavit, II. 108. 2. Desierunt autem Germani esse barbari suscepta diviniore religione, quae sola feroces animos mitigavit, ut ex Baronio erudite disseruit Barry Franco-Gallus.

(f) Praeclarum hoc testimonium facit, ut perquiram locum salis fontium, super quibus Alemanni et Burgundiones olim disceptarunt. Quem ego quidem in Francia Orientali transrhenana colloco apud Salam amnem, qui in Moenum se exonerat, a quo dicti sunt Salii, pars orientalium Francorum, quorum mentio est apud Iulianum in Epist. ad Atheniens. et apud Iuliani expeditionis socium, Ammianum Marcellinum, lib. XVII. Dissentit Chiffletius, qui in Austrasia, sive veteri Lotharingiae regno, hos salis fontes quaerendos existimavit, in Vind. Hispan. cap. V. A. quo discessionem faciunt Aegidius Bucherius in Belgio Romano lib. XI cap. II. et Hermannus Conringius in erudito libro de origine iur. German. cap. VII. Vbi venit in mentem recordari certaminis, quod multis abhinc seculis Hermunduri, quando adhuc Misniam incolebant, cum Cættis, quorum sedes ad Thuringiae fines usque pertinebant, eadem ex salis causa conseruerunt, apud Tacitum Annal. XII l. 57. Quod accidit imperante Valentiniano I. perinde ac prius illud refertur ad tempora Neronis, unde conficitur intervallum annorum CCCXV. quo ab se distant pugna inter Cattos Hermundurosque et pugna inter Burgundiones atque Alemannos, quarum illam signat A. C. LIIIX: hanc CCCLXXIII. iuxta veriores rationes.

§. VI. Quod consilium prudenter repertum a Valentiniano I. est, quum iis rebus fieret, ut qui antehac focii magisque ad impetum validi erant, iam in seipsos arma verterent, viribusque discordia consumptis, vix ipsi se servarent. Non ignari equidem superioris fortunae, quam temporibus Maximiani apud Treviros etiam coniuncti subierant (g) nec obliti foederis, quod ad irvadendam Galliam constarant: sed postquam animi ab odio et ambitione

tionem occupati sunt, non difficile fuit Valentiniano, eos concitare acrius, ad mutuatque perniciem sollicitare. Igitur Burgundiones, quorum et virtus, et immensae copiae ante oculos erant, ad bellum Alemannis inferendum ex foedere cohortatur: (h) Nec repugnant Burgundiones, nil coeteroqui per se aufuri; quoniam incertas belli vices, et robora laboresque durae et obfinitae gentis facile aestimabant: Vicit tamen obtestatio Valentiniani per nuncios repetita, praesertim quum ab eo diversa parte Alemannos oppugnatos belli societas et subsidia offerrentur. His rationibus inducti, armatum, expeditasque cohortes mittunt, dumque hoc agunt, apud Rheni ripas Valentiniani auxilia expectant. At ubi die condicto nihil horum adventare senserunt, Alemannos minime lacessendos rati, quanta potuerunt cura, ad reditum se compararunt, simul et a Valentiniano postularunt, iuberet adesse sibi milites, qui abeuntium terga ab incurfante hoste defenderent. At Valentinianus impeditus cura firmandorum finium, castellorumque contra hostes extruendorum moram trahebat: quare ob non servatam fidem indignati, caedunt captivos, sequae recipiunt, animis tam commotis, tamque exacerbatis, ut Valentiniani foedus non aliter acciperent, quam si is hac fallendi arte exitium suum pacisci voluisset. Quibus modis delusi, pro amicitia in posterum odium adferunt, atque ab eo tempore Romanorum hostes fiunt, armatique in illorum provincias irruunt, plerasque etiam subigunt, et diu in potestate sua tenent.

(g) Maximianus Diocletiani Iovii Aug. collega, idemque cognomine Herculi, res Galliae Belgicae apud Treviros ordinabat, quum Alemanni et Burgundiones belli in eum limitem transferendi societatem inierunt, instructaque acie cum eo congressi, ultimo rerum suarum discrimine cedere sunt coacti. Eam in sententiam rhetorum more vetustus Panegyristes, unde aliquid ad institutum hoc pertinet excerpto. Vix dum, inquit, misero illo furore sopito, (Bagaudas innuit, rusticos in Gallia perduelles,) cum omnes barbarae nationes excidium universae Galliae minarentur, neque solum Burgundiones et Alemanni, (tunc amici sociique) sed etiam Chaibones, Herulique, (a Septentrione, id est, a sinu Codano, quum maximus Oceani Germanici sinus est, profecti) viribus primi barbarorum, locis ultimi, praecipiti impetu in has provincias irruissent, quis Deus tam insperatam salutem nobis attulisset, nisi tu attulisses? Hucusque Mamertinus. Allogitur autem Maximianum, qui ob incursiones horum populorum cepit consilium illie commorandi, fuitque adeo haec urbs domicilium et sedes imperatorum, barbaris opposita obiectaque, quod non minus historiae monumenta, quam numi notam TR. incisam habentes declarant, quorum plerique supersunt nomen et imaginem Maximiani praeserentes. Ibidem Constantius Chlorus palatium collocavit, et exinde limitem Galliae, quem transrhenani subinde invadebant, propugnavit: postero

tempore eam inſtauravit Conſtantine M. Chlorig filius, & viſto deſectoꝝque Maximiani exercitu, metum tranſyhenaniſ auxit, irruptionemꝝque facturoſ potentius inhibuit, quum antehac per occaſionem belli cum Maximiano geſti liberius tutiusꝝque vagarentur: contra eo ſublato, magis ſe finibus ſuis continerent. Quo factum eſt, ut Auꝝta Trevirorum, Belgicae I. caput, velutꝝque Roma tranſalpina auſpicio Conſtantine M. ex ruinis reſurgeret, firmiuſꝝque ſtaret. Quam ob cauſam panegyriſtes Eumeniuſ Conſtantinum tanquam eiꝝ urbiſ, & circi ibidem, ac baſilicarum inſuper et fori, operumꝝque regionum, et ſediſ iuſtitiae maximum feliciffimumꝝque inſtauratoreꝝ, graviter copioſeꝝque laudavit.

(h) Enarravit hiſ conceptiſ verbis Ammianuſ Marcellinuſ lib. XXIX. Seditꝝque conſilia alia poſt alia imperatori probanti, Burgundioſ in eorum (Alemannorum) excitari perniciem bellicoſoſ, et turbae immenſae viribus affluenteſ, ideoꝝque metuendoſ viciniſ univerſiſ. Scribebatꝝque frequenter (argumento morae deliberationi de bello interpoſitae, quae in eiꝝmodi deſtinatiſ iuſta formidinem eſt) ad eorum reges per taciturnoſ quodaꝝ et fidioſ, ut iſdem tempore praefituito ſupervenirent, pollicituſ ipſe quoꝝque tranſito cum agminibus Romanis Rheno occurrere pavidiſ, ponduſ armorum vitantibus inſperatum. Gratanter (re deliberata, ad quam hucꝝque a Valentiniano I. per nuncioſ aliquoties ſolicitati erant) ratione gemina Principiſ acceptae ſunt literae: prima, quod iam inde temporibus priſciſ, ſobolem ſe eſſe Romanam Burgundii ſciunt (Alienuſ hic eſt locuſ lectioniſ et argumenti ratione apud Trebell. Pollion. in XXX. Tyr. IV. Affectatoreſ Romani nominis) utilitateꝝ ſuam in eo vetererati, ſentire ita ſe novi foederiſ fiducia expeſtationeꝝque melioriſ contra populum, ex ſaliſ finiumꝝque auſaꝝ mulum, ſucceſſuſ haud dubie praef ſerebant, non, opinor, gentiſ ſuae alioꝝquin tam ignari, ut neſcirent, ſeſe eſſe Germanoſ, parenteꝝque ſuoſ ex ultimo Germaniae limiſe adveniſſe,) dein, quod ſalinarum finiumꝝque cauſa Alemanniſ ſaepe iurgabant, catervaſ miſere lectiſſimaſ: quae antequam miles congregaretur in unum, ad uſꝝque ripaſ Rheni progreſſae, imperatore ad extruenda munimenta diſtrictio, terrori noſtriſ fuere vel maximo, (Diffidentia inter foederatoſ, qui non tam charitatiſ, quam mutui metuiſ ratione paciſcuntur, illuſtre ſatiſ documentum.) Igitur pauliſper morati, cum neꝝque Valentinianuſ ut ſpoſponderat, die praediſcto veniſſet, nec promiſſoꝝrum aliquid adverterent factum, ad comitatuꝝ miſere legatoſ, poſcenteſ adminicula ſibi dari redituſiſ ad ſua, ne nuda hoſtibus exponerent terga. Quod ubi negari per ambageſ ſentirent, et moras neſti, exinde diſceſſerunt indignati. Hocꝝque comperto reges, ut ludibriuſ habitio, ſaevienteſ captiviſ omnibus interfectiſ, genitaleſ repetunt terraſ. Ex quibus intelligitur, qualis ea reſ fuerit, quamobrem Valentinianuſ regum populorumꝝque Burgundicoꝝrum qꝝdia ſibi concitavit. Cuiꝝ factiſ culpaꝝ idem ſcriptoꝝ non in Valentinianum, ſed inmi-

in milites confert, cerniturque hic ira Dei in rem Romanam, quae a gentibus a Septentrione egressis, corporeque validis, et animo ferocibus afflicta est, cum Septentrio flore martiorum iuvenum veluti gravidus, gentes in senescentis prisca imperii regiones immitteret, iustaque DEI providentia malos Romanorum mores ulcisceretur. Duo enim erant imperii limites, Danubianus et Rhenanus, quibus ruptis, nec idoneo praesidio firmatis, vulgatum est arcanum, Romanos etiam in Romani imperii visceribus posse vinceri. Vid. Tacitus Annal. IV. 5. 2. 3. Hist. IV. 53. 3. conf. Herodianus VI. 7. et Sextus Rufus Festsus in brev. Eam in sententiam graviter iterum verax scriptor Ammianus Marcellinus lib. XXIX. haec sequentia tradit. Hac Valentinus gloria defraudatus, nec sua culpa, nec ducum, sed intemperantia militis, quae dispendiis gravibus saepe rem Romanam afflixit, adusque quinquagesimum lapidem terris hostilibus inflammatis, rediit Treveros moestus. Treveros nominat, unde ad prostrigandos Alemannos discesserat, sed re infecta reversus, tristi conturbatoque animo fuit. (Similiter lib. XXX. moerentem tristementeque eum describit, quum accepisset nuncium, Macrianum Alemannorum regem evasisse Burgundios.) Ibidem militiae togatae rationibus consuluit, et ad Probum praetorio praefectum ex eadem urbe rescripsit, ut apparet ex l. 3. C. de abolitionibus: et l. 7. C. de bonis proscriptorum. Exinde etiam ad Viventium, qui praefecturam Galliae deinceps administravit, literas mandatumque perferri curavit, l. 5. C. de fide et iure haec fiscal. Ex dictis perspicitur, praefectos praetorio Galliarum pro imperatore rexisse Galliae provincias, quod comprobatur inscriptione ad Viventium l. 7. dicti tituli. Cod. Justiniani. Probum signat vetus inscriptio, ad quem literas dedit Ausonius, sed de vita moribusque eius non tam ex Ausonio, qui ei blanditus est, quam ex Ammiano Marcellino constat. Atque cum his praetorio praefectis non faciebant paria praefecti secundi, qui revera vicarii fuerunt.

(i) Rhenanum limitem equidem munivit Valentinianus senior, huiusque nominis primus, sed quia transrhenani ab excessu Iuliani Imp. universe commoti effusi que sunt in provincias Romanas, et foedus insuper cum Burgundis initum male cecidit, status imperii fuit difficilis et perturbatus. Hinc locus de Alemannia a Iuliano demissa, Galliaeque instaurata explicandus est ex Zosimo, vid. lib. IV. 3. Perinde ut ex eodem Eumenius alias quoque illustratur. Caeterum Valentinianus senior nihil laboris in eadem parte remisit, novemque annis irruptiones barbarorum, qui transrhenum incolebant, repressit, Zosimus libro eodem IV. 12. Ammianus Marcell. l. 30. multas eius laudes enumeravit, quando iam mortui elogium adornat, atque inter alia haec scribit. Valentinianus (Senior) merito timebatur (transrhenanus) quod et exercitus auxit valido supplemento, et utrobique rhenum celsioribus castris munivit, atque castellis, ne latere usquam hostis ad nostra se propiciens, possit,

§. VII. Postea autem ab excessu Valentiniani I. qui non servatis patris conditionibus Burgundiones graviter offenderat, res Romanae praecipue in Occidente, magis inclinata est: cuius filii Gratianus, et Valentinianus huius nominis II. cum seditiosis perditisque hominibus confictati, (k) alter a Maximo, alter ab Arbogaste, sunt occisi. Quo tempore Alemanni quidem duobus praeliis fracti quiescebant: sed ne sic quidem Romana res publica felicitior evasit, quin imo extremum periculum subiit, propeque iam fati suis admoveri coepit: Burgundiones autem usque ad hoc tempus sedes ad Moenum Rhenumque porrectas habuerunt, ei infesta Romanorum atque Alemannorum arma tranquillo regni sui statu aspexerunt. (l)

(k) Zosimus lib. 4. Propper ad an. 385. qui est vel vulgaris, vel Pitboeanus: uterque autem consentit cum auctore Miscellae, qui crudelis in Gratianum odii causas reddunt: assentiuntur Socrates lib. 5. c. 11. Sozomenus l. 7. cap. 13. qui in historiam Vandalorum, quorum pars & progenies Burgundiones sunt, multa et notatu digna ex Olympiodoro inseruit, cuius fragmenta etiamnum supersunt in Photii bibliotheca n. LXXX. Marcellinus Comes in Chron. ad ann. 283. conf. Historia tripartita, quam composuit Cassiodorus, Hieronymus ep. 3. Pacatus panegyristes, et per plures. Casus est Gratianus opera manaque Andagatii Comitis: Valentiniani iunioris fortunae per se miserabili hoc etiam improbitas Arbogastis Comitis adiecit, ut strangulatum de laqueo suspenderet, coque modo in suspensionem voluntariae mortis adduceret, Oros. l. 7. cap. 35. auctor appendicis Eutropiana Paulus Diaconus, aliique. Huc spectat convitium Vandalorum, quum Gothos hostes suos appellarunt Trulos, quod famis tempore aliquando vel unam tritici trulam pretio aureum aequante redimere necesse habuissent: ibidem de fame Vandatica, Phot. p. 190. Andr. Schotti edit. Rothomag.

(l) Narrat Propper, anno CCCLXXIII. immensam Burgundionum vim ad octoginta fere millia versus Rhenum descendisse, et anno CDXIV. partem Rheni propinquam obtinuisse, de quo loco in altero capite disquiram. Nisi quod pauca quaedam hic de Burgundionum fortuna migrationibusque velut in summa dicam, Burgundiones primo sub tempora Probi hostes Romanorum evasisse, quod vulgo, et perperam ad aevum Augusti refert Paradinus, quem multi alii sequuntur. Caeterum annus ferme CCLXXX. fuit, quam Probus Imp. versus Rhenum movit, et postquam Francos* compefcuit, in Burgundiones Vandalosque duxit, eosque apud Rhenum superavit, ut ex Zosimo colligo Histor. l. 67. et 69. iam ergo propter Rhenum, id est, in regione Germaniae transrhenana consistebant, finitimique Alemannorum erant. Quare evenit, ut imperante Maximiano Herculeo; quem Zosimus interdum cum Maximiano Galerio, et Maximino confundit, ope et armis Alemannorum contra Gothos iuvarentur: cumque horum ex Dacia profectorum iugum depulissent, aliquando post ipsi cum Alemannis finium causa committebantur. Eo respiciunt Ma-

meritinus Panegyristes in Maximiano, et Am. Marcellinus iam ante in hanc sententiam adductus. Inde rerum potente Valentiniano Seniore, ac invitante eo, ad infestandos Alemannos excitati, cum ex pacto non submitterentur auxilia, viam sibi paulatim muniverunt in Germaniam cisrhenanam, ulteriusque deinceps versus Ararim et Rhodanum progressi, redigendae in potestatem Galliae Lugdunensis occasionem arripuerunt, quin et his rebus Imperatores Romanos comiter habere, pacemque dum conditionibus firmare coeperunt. Cum Ammiani loco, qui eam in rem libro XXIIIX. extat, supraque a me explicatus est, omnino meretur coniungi Prosser in Chron. ad an. 373. qui ab Ammiano accipit suam lucem.

* Franci iam ante Probum hostes facti, temporibus Gallieni partes Posthumi tuendas susceperunt, anno circiter CCLX. Vid. Trebellius Pollio in Gallienis duobus c. VII. Post hunc Yopiscus in Aureliano, Amm. Marcell. l. XVI. Salsii, lib XVII Procopius l. I. de bello Goth. et l. I. de bell. Vand. Narrat Tritheimius, anno CCCXXVI. a Thuringis invitatos, ab ostiis Rheni exiisse, finesque Thuringiae meridionalis in-ger Salam Nicrumque obtinuisse, de orig. gent. Francorum.

CAPVT II.

DE BURGUNDIONUM REGNO IN GERMANIA PRIMA, ATQVE HINC IN SEQVANTOS PROMOTO.

HOc tranquillo rerum suarum statu Burgundiones suis viribus Romanorumque amicitia florebat, quum in Oriente Theodosius iunior, in Occidente Honorius summam rerum tenebat, quorum alter ab usu tractationeque belli alienior, alter etiam difficultatibus temporum, malisque conatibus Stiliconis impeditus, Burgundionibus cis Rhenum (a) sedes attribuit, pacemque cum iis confirmavit. Id autem metu magis, quam amore faciebat, annusque tunc agebatur CDXIII. quando populo vicino et praepotenti dedit concessitque hoc, ut in posterum Germaniam primam possideret, reque publica more aliarum Germaniae gentium in regni formam descripta tranquille perfrueretur.

(a) Vsu veteri et Romano locum et res describo: locum, dum in Saxonia superioriori scribens, cis Rhenum Germaniam primam colloco: res, dum partitionem Germaniae in I. et II. ab Augusto factam expendo. Si quando enim Romani veteres, sive idolorum, sive vero Dei cultui dediti Germanias appellant, semper cis-rhenanam superiorem et inferiorem, sive I. et II. intelligunt, non transrhenanam, sive barbaricam, unde Burgundiones nostri advenerunt. (Sic Franco-Tungria, cuius meminit Gregorius Turonensis, pertinet ad Germaniam cisrhenanam. Similiter Ripuaria Germaniae II. pars fuit. Vtramque Germaniam administravit

primus Vicarius praefecti praetorio Galliarum, ut neminem antiquitatis peritum fugit.) Quare Salvianus commode explicandus est, quum tradit, gentem Vandalorum, quorum nomine etiam Burgundiones continentur, primum de solo patrio effusam esse in Germaniam primam, nomine barbaram, ditione Romanam, de gubernatione Dei lib. VII. p. 265. edit. Rittersbus. Vbi Masiliensis sacerdos Vandalorum profectioem sic describit, ut ad rationes historiam migrationum definientes accommodate convenienterque intelligatur. Nempe hoc sensu, ut intervalla recte constituentur, et profectio in Germaniam primam de solo patrio post discessum a sinu Codano et Albis finibus, circa Moenum quaesito intelligatur: inde enim nuper emigraverant in Germaniam primam, in qua etiam Salviani aevo adhuc consistebant. Quae interpretandi ratio etiam adhibenda est, quum Procopius scribit, Vandalos circa Moecotidem confedisse, atque hinc in Germanos, qui Franci nominantur, irruisse, lib. 1. de bello Vandalico. Non quia putet, primas suas sedes ibi habuisse, atque hinc in Germaniam exiisse, quandoquidem non Germanorum, sed Sarmatarum Scytharumque Europaeorum antiquissima haec patria, primaque sedes fuit: sed quia pars Vandalorum, qui ab sinu Codano ostiisque Vistulae profecti, ad paludem Moecotidem remanserant, tunc commovere se, egredique longis itineribus, et Francos post invadere coeperunt. Anile autem commentum est de Francis, quod quinto decimo seculo securus est Petrus de Andlo, quasi hi illinc exiissent, qui paludes Geldro-Belgicas, unde Franci progressi sunt, cum Moecotidis paludibus confudit, lib. 1. de Imp. Romano cap. 15. Iis autem in locis non consistenter Burgundiones, altera pars Vandalorum, sed magis versus meridiem, atque hinc magis versus Occidentem processerunt. Quod autem Vandalos universe sumptos non intelligat Procopius, vel ex eius libro 1. de bello Gothorum liquet, ubi Burgundiones, Vandalicae gentis populos, Thuringis finitimos ponit, situmque locorum, prout quidem eo tempore erat, describit. Quid autem fuerit, quod Salvianus nullam Burgundici nominis mentionem fecerit, causa in expedito est, quod toto illo tempore, quo is in scribendos de gubernatione Dei libros incubuit, Burgundiones fracti convalescebant. Omnino tamen ab eius sententia non est alienum, et migrationum argumentis congruit, si per Vandalos, quorum ad superiora respiciens meminit, etiam Burgundiones denotentur. Nam consecutae rationes sunt de profectioe Burgundionum in Germaniam I. V. Prosser Aquitanus ad A. CCCCXIV. ex eoque Cassiodorus in Chron. sub tempus Honorii et Theodosii II. atque ex hoc iterum Hermannus Contractus in Chron. Nicolau Vignierius in Chron. rer. Burg. ad an. Ch. 413.

§. II. Verum Burgundiones data cis Rhenum habitandi facultate, proximos Belgas lacesiverunt, finesque eorum magna vi, nec sine contumelia Romani nominis, quod propter pacationem cum Honorio initam comiter haberi oportuit, infestantur: quae res ita commovit Aetium, Romanae militiae praefectum, ut Francos Hunnosque in ipsorum perniciem excitaret, nec multo

multo post ipse signa cum iis conferret. Per id tempus rex Burgundionum erat Gundicarius, mali auctor consilii, quo tota eius gentis fortuna commutata est, quum Aetius superatis, quas hostis obiecerat, difficultatibus, totum prope eius exercitum delevit: rex eo redactus, cum pro rerum necessitate, aliter non posset, pacem petiit atque impetravit. Quae calamitas hanc utilitatem ipsis conciliavit, ut *A. CDXL.* e Germania I. excedere iussi, in Sabaudiam habitandi causa deducerentur, siquidem id ratio prudentiae suadebat, ut procul Rheno collocatis, novandi occasio praeriperetur, ne, si in eo limite consisterent, cum Romanorum hostibus sese opportunius coniungerent, bellumque conflarent. Hac via ad Rhodanum Ararimque progressi, consilia praesenti fortunae accommodarunt, atque animos ad venerationem Imperatorum magis inclinarunt, praesertim quum nova transalpini imperii sedes Arelati constituta erat, (b) unde ex propinquo observari poterat, quid agerent, quidve molirentur.

(b) *Arelatum nova regni transalpini sedes pariter atque metropolis septem Galliae Narbonensis et Aquitanicae provinciarum facta est, crevitque admodum, et augere amplitudinem, efferreque super omnes Galliae dioceses caput, primatumque affectare summo studio conatuque coepit. Quod sicut Ecclesiae inutile fuit, ita docet, Honorium graviter errasse, quippe qui cum melioribus consiliis imperium administrare potuisset, tum sede imperii Arelatum translata, partim irruptionibus barbarorum, partim aemulationibus episcoporum occasionem dedit. Nec multo post a Valentiniano III. respublica magis afflictata est, quum Vandalis Africa, Rom. imperii horreum permitteretur, totumque adeo eius robur pernicioso exemplo, et maiori periculo debilitaretur. V. Prosper Aquitanus in Chron. ad ann. 438. Procopius de bello Vandal. 3. Fl. Blondus de inclinat. imper. lib. 2. De Arelato videantur Hadrianus Valesius, eximius rerum Gallicarum scriptor, Iacobus Sirmondus in Sidonium p. 244. Christophorus Broverus anal. Trevir. t. 1. p. 280. Aeg. Bucherius Belg. Ro. l. XV. c. 1. Nihil verò certum definitumque afferri potest, quamobrem Lugdunenses V. a metropolitana Arelatensi liberae immunesque fuerint, adeo ut etiam fateatur Bucherius, eius rei nullam ab se reddi posse rationem. Alioqui Romani Pontifices maxime studebant dignitati ecclesiae Arelatensis, ornatamque patrocinio adiuvant, ut se extolleret altius, nec obscure etiam Lugdunensi sese anteferet. Prima inter utrasque ecclesias aemulatio prorupit, cum Taurinense concilium haberetur, cuius acta comprobant, pro Arelatensi fuisse pronuntiatum. Conf. Baronius anal. ecclesiast. ad an. 397. M. L. Bail. sum. Concil. prov. Sec. IV. p. 96. Eam ob causam Zosimus Ro. Pontifex constituit, ut Metropolitanus Arelatensis in praecipuo loco numeroque esset. Iustinus, inquit, praecipuam, sicuti semper habuit Metropolitanus Episcopus Arelatensium civitatis in ordinandis sacerdotibus teneat auctoritatem, Viennensem, Narbonensem Primam, et Narbonensem Secundam, Provincias ad Pontificium suum (inris-*

ditionem metropolitanam) revocet. Quae Zosimi Epistola respicit superiora Concilii Taurinensis acta, et ecclesiam Narbonensem antehac Massiliensi attributam, Arelatenſi nunc obnoxiam reddit, & quantum ad hoc caput constituta anteriora rescindit, in primisque Arelatenſis ecclesiae rationem ducit. Eo legatur Baronius in praedictis Annal. eccl. ad an. 417. Quo Zosimi, successorumque eius in Arelaten studio aemulationes Galliae Antistitum non sedatae, sed magis magisque auclae sunt, praesertim quum Leo magnus Ro. Pontificis dignitate fungebatur, causaque Chelidonii Vesontini episcopi disceptabatur. Eo enim tempore Metropolitanus Arelatenſis Hilarius titulum Primatis sibi asseribat, acerbiusque in Chelidonium consulebat: sed eum ponderatis controversiae argumentis absolvit Leo Rom. Pontifex, atque Hilarium ob nimium rigorem palam aperteque reprehendit. Fuit autem hoc eiusmodi, ut iam causam qualicunque coniectura assequi mihi videar, quamobrem Hilario detractum fuerit ius in provinciam Viennensem, prout nonnullorum sententia est, quam adduxit, nec improbat Bailius addit. ad summam Concil. Gall. p. 519. Nec ego tam audax sim, ut rerum non satis ad liquidum perductarum rationes causasque certas invenire, aut mea quidem opinione constituere nunc velim. Quid vero fuerit, quod Belgicae IV. non adiungerentur, disquirunt alii, et in coniectura acquiescunt, quam eo minus aspernor, quia in Austrasiae finibus, quibus ex instituto priscorum Germaniae regum comprehenditur Belgium, illud sacrum IV. Belgicarum ius relictum, ac vel ad Mediomatrices, vel ad Suesiones translatum verosimiliter existimari potest. Sive autem ab eo tempore, quo translatus est, haeserit in Belgica I. apud Mediomatrices, sive in Belgica II. apud Suesiones, tamen ultro libenterque confiteor, Ecclesiam Trevirensis matrem fuisse omnium Galliae ecclesiarum, ac antiquitate praestare ecclesiis Germaniae I. et Germaniae II. id est, Maguntiacensi et Agrippinensi, nec absurde dici, Trevirorum Archiepiscopos velut Galliae Patriarchas extitisse. Atque eam sane ob causam Theodoretus Paulinum Archiepiscopum Trevirensis per quandam loquendi eminentiam appellavit, Metropolitanum Galliarum, lib. II. Hist. Eccl. cap. 15. Sed redimus ad Arelaten, quam Gallulam Romam dixit Ausonius, quae, excisa a barbaris Trevirorum urbe, in maius erecta fastigium, VII. provinciarum metropolis, et sedes domiciliumque Praefectorum praetorio evasit. Age vero ea, quae ad hoc institutum pertinent, ex ipsis Honorii Theodosique II. Tabulis, anno C. CCCXXIX. confectis desumpta hic inseram, ut causae, quae Augustos ad transferendam ex urbe Trevirensi sedem adduxerunt, manifestius intelligantur. Honorius et Theodosius Augusti V. I. * Agricolae Praefecto

* Viro Illustri. Nam Praefecti Praetorio dicti sunt illustres, l. 6. C Theodof. de an. non. et trib. Dio ὑπαρχοι, Eutropii metaphrastes ὑπαρχοι extulit Praetorio praefectum. Seqviori tamen aevo Francorum Reges hunc titulum sumserunt, ut Clotharius Franco Merovingus A. DCLXII. Mir. not. Eccles. Belg. cap. 6 Anno post 724. Theodericus Francorum Rex Luitfridum Alemannorum Ducem Illustris appellavit, apud Coccium in Dagob. pag. 56.

fecto Galliarum. Saluberrima magnificentiae tuae suggestione inter reliquas Reipublicae utilitates evidenter instructi, observanda Provincialibus nostris, id est, per septem Provincias, mansura in aevum prosperitate decernimus, quod sperari plane ab ipsis Provincialibus debuisset. Nam cum propter privatas ac publicas necessitates, de singulis civitatibus, non solum de provinciis singulis, ad examen magnificentiae tuae vel honoratos consuere, vel mitri legatos, aut possessorum utilitas, aut publicarum ratio exigit functionum: maxime opportunum et conducibile iudicamus, ut servata posthac annis singulis consuetudine, constituto tempore in metropolitana, id est, Arelatensium urbe, incipiant septem Provinciae habere concilium, in quo plane tam singulis, quam omnibus in commune consulimus. Primum, ut Optimatum conventu sub illustri praesentia Praefecturae, si id tamen ratio publicae dispositionis obtulerit, saluberrima de singulis rebus possint esse consilia. Tum quicquid tractatum fuerit, et discussis ratiociniis constitutum, nec latere provincias poterit, et parem necesse est inter absentes aequitatis formam iustitiaeque servari. Ac plane praeter necessitates publicas, etiam humanae ipsi conversationi non parum credimus commoditatis accedere, quod in Constantina * urbe iubemus annis singulis esse Concilium. Tanta enim loci opportunitas, tanta est copia commerciorum, tanta illic frequentia commeantium, ut quicquid usquam nascitur, illic commodius distrahatur. Neque enim ulla provincia ita peculiari fructus sui felicitate laetatur, ut non haec propria Arelatensis soli credatur esse foecunditas. Quicquid enim dives Oriens, quicquid odoratus Arabs, quicquid delicatus Assyrius, quod Africa fertilis, quod speciosa Hispania, quod fortis Gallia potest habere praeclearum, ita illic affatim exuberat, quasi ibi nascantur omnia, quae ubique constat esse magnifica. Iam vero decursus Rhodani, et Tyrrheni recursus, necesse est, ut vicinum faciant ac pene conterminum, vel quod iste praeterfluit, vel ille, quod circuit. Cum ergo serviat huic civitati, quicquid habet terra praecipuum, ad hanc remo, vehiculo, terra, mari, flumine deferatur, quicquid singulis nascitur: quomodo non multum sibi Galliae nostrae praestitum credant, cum in ea civitate praecipiamus esse conventum, in qua divino quodammodo munere commoditatum et commerciorum opportunitas tanta

* Ita a Constantino tyranno, quem tempore Honorii Britannicae legiones Imperatorem salutaverunt, appellatam fuisse, docet Iosephus Scaliger in not. ad Ausonium. In eo tamen errat, nec melius docet, quum hanc Augg. constitutionem eidem tyranno adscribit, cuius copiam ei fecerat doctissimus Gallorum Fr. Roaldus. Nusquam tamen in iure Romano hoc nomine dicta occurrit: Arelaten autem legere, licet in C. Iustiniano l. 2. de cond. in publ. horr. et C. Theodosiano l. 2. de divers. offic. et si eruditissimus Iacobus Gothofredi Arelapen, Norisi civitatem, ibi legendam putat, in prosopographia codicis Theodosi, p. 412.

ta praestatur? Siquidem hoc rationabili plane probatoque consilio iam et Vir Illustris Praefectus Petronius * observari debere praeceperat. Quod interpolatum, vel incuria temporum, vel desidia Tyrannorum, reparari solita auctoritate decernimus, Agricola Parens ** carissime atque amantissime. Vnde Illustris magnificentia tua et hanc praeceptionem nostram, et priorem sedis suae dispositionem secuta, id per septem Provincias in perpetuum faciet custodiri, ut ab Idibus Augusti, quibuscumque mediis diebus, in Idus Septembris, in Arelatenfi urbe moverint honorati vel possessores, Iudices singularum provinciarum, annis singulis Concilium esse servandum. Ita ut de Novempopulana et Secunda Aqvitania, quae provinciae longius constitutae sunt, si earum Iudices certa occupatio tenuerit, sciant legatos iuxta consuetudinem esse mittendos. Qua provisione plurimum et Provincialibus nostris gratiae nos intelligimus utilitatisque praestare: et Arelatenfi Vrbi, cuius fidei, secundum testimonia atque suffragia Parentis Patriciique nostri, multa debemus, non parum adicere nos constat ornatui. Sciat autem Magnificentia tua, quibus auri libris Iudicem *** esse multandum, ternis honoratos vel Curiales, qui ad constitutum locum intra definitum tempus venire distulerint. Data XV. Kal. Maias. Accepta Arelate X. Kal. Iunias. DD. NN. Honorio duodecimum et Theodosio octavum Augg. COS. ****

* Hic Petronius A. CCCCVI. cum Arcadio, Honorii fratre, Cos. fuit. Dissentit Panvinius, et pro Petronio Anicium Probum adducit. Contra Calvisius uno nomine Sex. Anicium Petronium Probum appellat, recte, an secus, nunc non disquiro, Chronol. an. Chr. 406.

** Cum ob auctoritatem, quae regis proxima erat, Herodian. II. tum ob curam et sollicitudinem, quae patrum vices gerebant, pro Imperatore, apud Cassiodorum lib. II. et V. unde et Patres imperii dictos constat, neque obscurum est, idem parentis carissimi amantissimique elogium Florentino P. P. attributum fuisse.

*** Rectorem provinciae, quo munere perfuncti, honorati dicebantur. Curiales, minor Senatus, Cassiod. l. VI. formul. 3.

**** Respondet Annus Christi 419. non 319. ut putavit Salmasius.

§. III. Vix ad eam dignitatem pervenerat urbs Arelatenfis, quum Gothi eius dignitatem splendoremque detractis duabus provinciis, imminuerunt, et acceptis in fidem Aqvitania II. ac Novempopulana, (c) Arelatum usque processerunt, urbem occupaturi, nisi eam liberasset Aetius, hostesque ab incepto avertisset. Nondum vero tunc Burgundionum populus res novae ausus, in praesenti libertate acquiescebat, viribusque suis et consiliis tandem innitebatur, donec humana industria nihil reliqui faceret, calamitasque alia post aliam emergeret, ut assiduis Hunnorum incursionibus fracti, aegre hostibus resisterent, parumque abesset, quin omnes simul opprimerentur. Itaque

que ad Deum versi, Christi sacra amplectuntur, (d) nec multo post meliori successu confirmati, feliciter se tuentur: mox, repressa Hunnorum crudelitate, rursus aliena appetunt, bellumque faciunt, ac more hominum, qui nunquam contra fortunam satis cauti sunt, rebus prosperis insolescunt, culpaque sua in novas atque maximas difficultates incurrunt, finesque Romanae ditionis perturbant. Quibus occurrit Aetius, vir usu belli peritus et prudens, causaeque susceptae iustitia nixus, signa infert, acieque congressus, Gundicarium Burgundionum regem vincit, nec adversatur petenti pacem. Iamque iterum in tuto collocatus erat Gundicarius, nisi immanis Hunnorum audacia prorupisset, fortunamque Burgundionum prorsus convertisset. (e) Ita enim fit saepe, ut quos primo accendit cupiditas, in maiores deinde molestias incidant, pluribusque periculis se obiciant, certa que pacis bona incertis et infelicibus bellis permutent, perdantque ea, quae novis accessionibus ampliora reddere cupiebant.

(c) *Novempopulana dicitur etiam Aquitania Tertia, sive Viennensis Octava, quae pariter atque Aquitania Secunda longius Arelato distabant, quarum mentio fit in Notitia Imperii, quae post adductam modo Augg. constitutionem, aliquot post annis certa facta promulgataque est, illis nempe temporibus, quibus omnia Romanorum imperii ibant, etsi annus tam exquisitè desiniri non potest. * Illud vero certioribus documentis confectum est, quod ius metropolitanum urbis Arelatensis non sit ita recens, ut putavit Iosephus Scaliger, in ep. CCCXLV. ad Carolum Labbaeum. Prorsus enim extra controversiam est, anno CCCXXIX. publica Augg. sanctione Arelaten dignitate metropolitana fuisse ornata, multasque literas cum ecclesia Viennensi habuisse. Quare non est, cur Scaligero in re minime dubia planeque explorata assentiamur, quando neminem fugit, iam quinto a N. C. seculo fuisse metropolim, et priusquam ab Honorio et Theodosio nova honoris accessione amplior reddita est, titulo ecclesiae metropolitanae praeditam fuisse, ut epistolae Pontificum ante annum CCCXXIX. emissae testantur. Omnium primo autem constitutione imperatoria tam munifice auctam insignitamque, attributis ei septem provinciis, maiorem splendorem obtinuisse. Deceptus ergo Iosephus Scaliger est, quum in praedicta epistola affirmat, sibi Aquis Sextiis commemoranti noticiam Episcopatum Galliae, quae ante CCC. annos scripta fuerit, ostensam, in qua adhuc Arelatensis Praesul non Archiepiscopus, sed Episcopus sub metropolita Viennensi censeretur. Sed in quam noticiam incidit per doctissimus, haud equidem scio: illud vero affirmare possum, in ecclesiae antiquitatibus*